لشکر کو پیغام بھیجتے کہ وہ اپنے علاقے میں اُن لوگوں کو اُن کی اہلیت کے مطابق جبری طور پر فوج میں بھرتی کریں تاکہ تعداد میں خاطر خواہ اضافہ کیا جاسکے، دشمنوں کے خلاف ایک بڑی فوج تیار ہو سکے اور وقت پڑنے پر

3 طبری، ابو جعفر محمد بن جریر (م: ۳۱۰ھ)، تاریخ الامم والملوک، (القاهرة: مطبعة الاستقامة، ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء)، ۲: ۵۳۵۔

4 حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے ان کو مکہ کا عامل بنایا تھا۔ آپ کے وصال کے بعد حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ نے بھی انھی کو مکہ کی ولایت پر برقرار رکھا تھا۔ (أسد الغابة فی معرفة الصحابة، ۳: ۵۴۹)۔

5 عتاب بن اُسید کے بھائی تھے۔ (الاستيعاب فی معرفة الاصحاب، ۲: ۴۳۱)۔

عربوں میں جنگ کے وقت لشکر کی ترتیب دو قسم کی ہوتی تھی:

۱۔ طریقہ زحف

۲۔ طریقہ کروفر

زحف کے طریقہ کار کے تحت جنگجو فوج صف بندی کے بعد مخالف پر ٹوٹ پڑتی تھی اور گھمسان کی لڑائی لڑتی تھی۔ لڑائی کا

11 ابن الجوزی، عبد الرحمن بن علی (م: ۵۹۷ھ)، المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک، (بیروت: دارالکتب العلمیہ، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء)، ۳:

۱۰۶۔

12 ابن سعد، ابو عبد اللہ محمد بن سعد (م: ۲۳۰ھ)، الطبقات الکبریٰ، (بیروت: دارصادر، س ن)، ۲: ۱۹۱۔

13 طبری، تاریخ الامم و الملوک، ۲: ۵۱۳۔

14 سلیمان بن صالح، الادارة العسکرية فی دولة الاسلامیة نشأتها و تطورها، (المکة المکرمہ: جامعہ ام القریٰ محمد البحوث العلمیہ و احیاء

التراث الاسلامی، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء)، ۱: ۱۳۹۔

15 واقدی، ابو عبد اللہ محمد بن عمر (م: ۲۰۷ھ)، فتوح الشام، (المصر: شرکتہ مکتبہ و المطبعیہ مصطفیٰ البانی الحلبي و اولاده، ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء)، ۱:

۱۴۴۔

یہ پہلا طریقہ دوسرے طریقے سے زیادہ قابل وثوق اور سخت ہوتا تھا۔ اس لیے کہ قتال زحف میں باقاعدہ صفیں نماز کی صورت میں قائم کی جاتی تھیں اور پھر پوری صف دشمن کی صف پر حملہ کرتی، اس طرح دونوں فوجوں کو مکمل نبرد آزمائی کا موقع ملتا اور ان کی قوت و سپہ گری کا امتحان بھی ہو جاتا۔